Governo do Estado do Rio de Janeiro

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Coord. Pós em Engenharia e Ciência dos Materiais

EDITAL PARA O PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E
CIÊNCIA DOS MATERIAIS 2026/1

NOTAS FINAIS DE CURRÍCULO (CV) E PRÉ-PROJETO DE PESQUISA (PROPES)

A Comissão de Avaliação/Seleção do processo seletivo 2026-1 para ingresso de novos alunos no PPGECM-UENF, em
acordo com o princípio da vinculação ao instrumento convocatório e suas atribuições, torna público as notas finais da avaliação do pré-
projeto de pesquisa (PROPES) e avaliação de curriculo (CV), após periodo de recurso, conforme relação a seguir:

Doutorado - PPGECM - 2026/1

Candidato (a)

Nota da
Avaliação

do Pré-
Projeto de
Pesquisa
(PROPES)

Nota do
Currículo

(CV)
Análise de Recurso Condição do Candidato

Alexandre Alves Belga Esteves 8,0 2,7
Classificado (a) para Entrevista

Técnica (ETEC)

Ana Hermínia Machado 7,0 2,7
Classificado (a) para Entrevista

Técnica (ETEC)

Bruno Cordeiro Costa 5,3 1,2 Recurso Indeferido*
Eliminado (a) (Conforme Item

7.3.8. do Edital)

Diogo Souza Santos 7,6 1,9
Classificado (a) para Entrevista

Técnica (ETEC)

Elizeu de Farias de Oliveira 7,0 2,4
Classificado (a) para Entrevista

Técnica (ETEC)

Erik da Silva Oliveira 7,3 3,7
Classificado (a) para Entrevista

Técnica (ETEC)

Felipe Mariano Vencionek de Lara 8,6 2,3
Classificado (a) para Entrevista

Técnica (ETEC)

Gilberto da Silva Pereira Neto de Assis 7,6 2,4
Classificado (a) para Entrevista

Técnica (ETEC)

Guilherme de Souza Reis 8,0 2,3
Classificado (a) para Entrevista

Técnica (ETEC)

Isabella Manhães Alves 8,0 2,4
Classificado (a) para Entrevista

Técnica (ETEC)

Jossandro da Silva de Azevedo 7,5 3,2
Classificado (a) para Entrevista

Técnica (ETEC)

Juliana Souza Gomes Ribeiro 7,6 1,2
Classificado (a) para Entrevista

Técnica (ETEC)

Letícia Barcelos de Sousa 9,0 1,6
Classificado (a) para Entrevista

Técnica (ETEC)

Luiz Eduardo Granado Cardoso 7,4 3,3
Classificado (a) para Entrevista

Técnica (ETEC)

Marcela da Silva Luna Paravidino 8,6 5,2
Classificado (a) para Entrevista

Técnica (ETEC)

Mayara Silva de Almeida 6,2 4,3
Eliminado (a) (Conforme Item

7.3.8. do Edital)

Murilo Paulino Agrizzi 8,0 2,3
Classificado (a) para Entrevista

Técnica (ETEC)

Murilo Clemente de Siqueira 5,8 1,6
Eliminado (a) (Conforme Item

7.3.8. do Edital)

Patrick Mota Viana 8,5 2,8
Classificado (a) para Entrevista

Técnica (ETEC)

Despacho - Notas de CV e PROPES Após Recurso (120818345)         SEI SEI-260002/007466/2025 / pg. 1

Renan Dias Couto 9,0 2,8
Classificado (a) para Entrevista

Técnica (ETEC)

Sérgio Mateus Brandão 7,0 3,2
Classificado (a) para Entrevista

Técnica (ETEC)

Thaisa Ribeiro Da Conceição Silva 7,5 2,0
Classificado (a) para Entrevista

Técnica (ETEC)

Walisson Pogian de Jesus 7,0 5,2
Classificado (a) para Entrevista

Técnica (ETEC)
Alex Sandro de Paula Silva Inscrição não Homologada
Rogério Bragança Toledo Inscrição não Homologada

Mestrado - PPGECM - 2026/1

Candidato (a)

Nota da
Avaliação

do Pré-
Projeto de
Pesquisa
(PROPES)

Nota do
Currículo

(CV)
Análise de Recurso Condição do Candidato

Amanda Mendes Ribeiro 7,0 6,3
Classificado (a) para Entrevista

Técnica (ETEC)

Amanda Sepulvida do Amaral Dias 8,1 3,8
Classificado (a) para Entrevista

Técnica (ETEC)

Ângela Padjowike Cecília Siyelekeni 2,6 2,0
Eliminado (a) (Conforme Item

7.3.8. do Edital)

Antônio Carlos Cardoso Ferreira da Silva 6,2 2,3 Recurso Indeferido*
Eliminado (a) (Conforme Item

7.3.8. do Edital)

Bernardo Monteiro Soares Crespo de Alvarenga 7,1 2,8
Classificado (a) para Entrevista

Técnica (ETEC)

Cezar Villaça Azeredo 8,3 3,7
Classificado (a) para Entrevista

Técnica (ETEC)

Cléo Guimarães Rocha 7,2 2,5
Classificado (a) para Entrevista

Técnica (ETEC)

Crisóstomo Mbumba 5,1 2,0
Eliminado (a) (Conforme Item

7.3.8. do Edital)

Daniele De Souza Louzada Dias 7,0 3,7
Classificado (a) para Entrevista

Técnica (ETEC)

Dylan Jones Alves da Silva Motta 7,4 3,7
Classificado (a) para Entrevista

Técnica (ETEC)

Estéfany Barreto de Almeida 8,5 5,3
Classificado (a) para Entrevista

Técnica (ETEC)

Flávia Koch Ferreira 7,6 6,3
Classificado (a) para Entrevista

Técnica (ETEC)

George Lengruber Rodrigues Rangel 7,7 3,4
Classificado (a) para Entrevista

Técnica (ETEC)

José Carlos Foletto Bueno 7,7 2,0
Classificado (a) para Entrevista

Técnica (ETEC)

Larissa Rangel Moreira 7,0 5,4 Recurso Deferido*
Classificado (a) para Entrevista

Técnica (ETEC)

Layara Siva Paranhos 7,0 2,0
Classificado (a) para Entrevista

Técnica (ETEC)

Lorena da Silva Soares Nunes 7,8 4,0
Classificado (a) para Entrevista

Técnica (ETEC)

Maria Clara de Souza Cardozo 5,6 5,0 Recurso Indeferido*
Eliminado (a) (Conforme Item

7.3.8. do Edital)

Matheus Queiroz de Sant'Anna Pereira 9,4 5,3
Classificado (a) para Entrevista

Técnica (ETEC)

Maycon Mendes Baldino 4,5 2,5
Eliminado (a) (Conforme Item

7.3.8. do Edital)

Mirella Pimentel da Silva 7,2 3,9
Classificado (a) para Entrevista

Técnica (ETEC)

Pedro Cordeiro Leal Tavares Couto 9,2 6,1
Classificado (a) para Entrevista

Técnica (ETEC)

Ralf Sander Coelho Ribeiro 6,0 3,9 Recurso Indeferido*
Eliminado (a) (Conforme Item

7.3.8. do Edital)

Despacho - Notas de CV e PROPES Após Recurso (120818345)         SEI SEI-260002/007466/2025 / pg. 2

Vitor da Silva de Souza 8,8 7,8
Classificado (a) para Entrevista

Técnica (ETEC)
Karolyne Rodrigues Abreu Moreno Inscrição não Homologada

Matheus dos Santos Ferreira Inscrição não Homologada
Nathan França Fanni Freitas Inscrição não Homologada

*Será enviado ao longo do dia 12/12/2025 a justificativa de deferimento / indeferimento do recurso para o e-mail na qual o
mesmo foi protocolado.

Prof. Afonso Rangel Garcez de Azevedo

Presidente da Comissão de Avaliação/Seleção 2026-1

Prof. Gustavo de Castro Xavier

Membro da Comissão de Avaliação/Seleção 2026-1

Prof. Djalma Souza

Membro da Comissão de Avaliação/Seleção 2026-1

Prof. Markssuel Teixeira Marvila

Membro da Comissão de Avaliação/Seleção 2026-1

Campos dos Goytacazes, 11 dezembro de 2025

Documento assinado eletronicamente por Afonso Rangel Garcez de Azevedo, Professor, em 11/12/2025, às 16:49, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de setembro de 2022 e no art. 4º do Decreto nº
48.013, de 04 de abril de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Gustavo de Castro Xavier, Professor, em 11/12/2025, às 16:55, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de setembro de 2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de
04 de abril de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Djalma Souza, Assessor, em 11/12/2025, às 17:07, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de setembro de 2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de
2022.

Documento assinado eletronicamente por Markssuel Teixeira Marvila, Usuário Externo, em 11/12/2025, às 19:12, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de setembro de 2022 e no art. 4º do Decreto nº
48.013, de 04 de abril de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 120818345 e o código CRC 7A275AF8.

Referência: Processo nº SEI-260002/007466/2025 SEI nº 120818345

Avenida Alberto Lamego, 2000, - Bairro Pq. Califórnia, Campos dos Goytacazes/RJ, CEP 28013-602
Telefone: - www.uenf.br

Despacho - Notas de CV e PROPES Após Recurso (120818345)         SEI SEI-260002/007466/2025 / pg. 3

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

	Despacho - Notas de CV e PROPES Após Recurso (120818345)